LIB. DE AMICITIA.

mulus detrahit & oblatrat, si sententias in sterili
 congerie & neglectu vetustiori squalentes expla-
 net apertius diligentia modernorum? Et quas Sap. 17.
 nuper fastidiebat legentis animus, ornata elegan-
 tiore induas, nunc voto avidius dicere auditor
 appetat etiam delicatus? Ruo contrâ jam per Apoc. 12.
 simulum meum: contra opusculum prælens 9.Ps. 62.
 non sibilet lingua Serpentis antiqui: obstruatur oslo-
 12. Ps. quentis iniqua, obturantur aures aspidis, & anticipet
 57, 4. innocentia virus oculos Basilisci. Gomor enim
 11. quod colligo mihi, nemini communica, sed illis
 duntaxat, quibus data est manifestatio Spiritus ad Exod.
 utilitatem, ut in simplicitate cordis hunc libellum
 familiarius, si velint, inspiciant, & si quid in eo
 invenerint scrupulosum, illud quæso limâ dili-
 genter complanent. Sublannabit aliquis & ar-
 guet, quod senex amatôria ludat, quia jam deli-
 bor, & in membris meis responsionem mortis ac- 2. Tim.
 cepi. Sed Michal irridente nuditatem David 2. Reg.
 saltantis, utinam ego cum David laudatō & vi- 6. 20.
 liora faciam, quatenus cum eodem in Sion arcam
 13. sederis introducam. Mihi tamen pro magno est,
 si vel paucos de massa universitatis eorum, qui à
 seculari amore abstracti & sumti sunt, & effossis Jud. 16.
 oculis crinibusq; abscisis in mola cum Samsonem 21.
 laborant, per hoc opusculum ineant foedus Joná- 1. Reg.
 thæcum David, & in svavissimo amore Christi à 18. I.
 tributione malorum & dolore respirent. Ni- 14.
 mirum ex quo Caleb adeptus est Hebron per Jo. 10. 15.
 sue, populus quievit à proeliis. Cessant enim 13.
 ten-

4 M. AUR. CASSIODORI

tentationum pugnæ, postquam contemplatione
cor se ad fructum amoris int̄cipit exercere.

15. AMORIS siquidem campus latius patet: Ex cæteris affectibus animæ rivos diffusiores expandit. Amor enim est vis appetitiva rerum, quas desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum. Amor a. in bracis animalibus, quæ à ratione aliena sunt, suos frequanter appetitus exercet; & licet FRUI specialiter sit in his, quæ ad Deum pertinere dicuntur; Paulus tamen Apostolus Frui Phil. verbo aliter uritur. Hic ad Philemonem scribens dicit: *Ut te semper fruar in Domino, resice.* Sane Dilectio ex certo animi judicio vires capit: 17. Amicitia v. ex quadam v̄ diligendi cum electio- ne rei, quæ diligenda est, ex deliberatione proce- dit. Teste a. Tullio, *Amicitia est rerum huma- CIC. de narum & divinarum cum benevolentia & caritate amicit. summa consensio*: per Caritatem forte mentis af- fectum intelligens, & per Benevolentiam, mutu- & obsequere effectum. Quod enim Ethnicus 19. hic nomine Caritatis eam intellecerit, quæ omni- um mater & radix virtutum est, hoc esse videtur, quia sit causa, propter quam amicos nostros CA- ROS appellasse solemus. Quidam Philosophi Prov. inter summam perpetuasq; virtutes Amicitiam, 27,17. collocasse leguntur: Quos Salomon videtur in Proverbis imitari; Dicit enim: *Omni tempore diligit, qui amicus est.* Unde B. Ambrosius. Ami- citia, inquit, quæ desinere esse potest, nunquam ve- bros. de rafauit. Ideo quia vel Iesus desit diligere, quem officia ama-

LIB. DE AMICITIA.

5

amārat, amicus in veritate non fuit. Ille nimirum 22. longe est à lege amicitiae alienus, qui sic hodie amat, ut heri oderit: sic omni homini amicus, ut nemini fidus: hodie laudans, cras vituperans: ho- die blandiens, cras mordens: hodie promptus ad oscula, cras ad opprobria: cuius amicitia leviter comparatur, & leni exsufflatur offensâ. Vera deniq; Amicitia in se solida est, & in omnibus a- mici necessitatibus adest: compassionem & tole- rantiam secum quadrans. Gratior ex compassi- 24. one amicus, Apostolus, qualiter *confirmetur in- 2. Cor. surmis, scandalizatu couritur: & est illi tristitia magna pro fratribus suis,* & dolor continuus cor- 2.9. Rom. di ejus. Vere amicus erat, nunc ut Magister cor- 9.2. ripiens; nunc timens, ne sensus illorum corrum- peretur; nunc eos cum dolore & lacrimis ad po- nitentiam provocans; nunc eos, qui non po- nitentiam egerant, lugens. Refert Tullius, 25. *vix triavel quatuor amicorum paria in tot retro seculis extitisse.* Sed nemo miretur, inter infideles po- amic. pulos raros fuisse amicitiae verae professores: Il- lum enim ignorabant, qui Caritas, qui Amor est: cuius caritas diffusa est in cordibus nostris per spiritum Rō.5.5. Sancti, qui datus est nobis. Verum, ubi vox Turtu- 26. ris audit a est in terra nostra, vox annunciantis pacem, Cantic. annunciantis amicitiae veritatem, atque dicentis: 2.12. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem;* mul- Eſ.52.7 ta millia hominum amicitias contraxere veraces, Job.15. diligentes se invicem honestius, verius, sanctius, 13. Prudentius & fortius, quam Pylades & Orestes.

A 3

Non-

27. Nonne inter eos rerum divinarum & humanarum erat cum caritate & benevolentia summa consenserat? De quibus scriptum est: *Multitudinis erat credentium cor unum & anima una.* Nec quisquam aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia. Etenim postquam Veritas protestate Joh.15. statu est, *Quod maiorem hac dilectionem nemo habet;*
28. quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, paritas amicorum multiplicata est super numerum. Quot enim jacturam non sm. rei familiaris pro fratribus suis in Christo passi, sed & cruciatus corporis grataanter amplectentes, pro amicis animas posuerunt?
29. In rebus humanis nihil Amicitia dulcius invenitur, nihil laetius appetitur, nihil fructuosius custoditur: Habet enim fructum vitae, quæ nunc est, & futuræ. Ipsa propriâ levitatem virtutes alias condit, adversa temperat, prospera componit, tristiaq; jucundat.
30. Homo sine amico non habet, cui vota & affectus suos communicet, cui conscientia lumen suum, cui solatium suum, aut aliquid de molestiis irruentiibus evaporet: Solus est, qui sine amico est; Vix autem soli; quia, si cederit, non habet subleuantem se. E diverso, quanta est jucunditas, Eccl.4. quanta securitas, habere cum quo loquaris, ut te-
31. cum? cui arcum committere possis? quem in tuis secretioribus habeas, ut te ipsum? cui plena securitate reveles, quantum in studiis spiritualibus a te ipso defeceris, aut profeceris apud Deum? Quid deniq; desiderabilius, aut dulcissimum?

quam

quam ut duorum tanta sit unio amicorum, quod si alter corripiatur ab altero, vel laudetur, nulla interveniat ira, nulla sedatio, nulla inter eos formidetur criminis adulatio, sive suspicio? *Amicus fit delis* (ait Sapiens) *medicamentum vitae est.* Optima enim medicina est homini homo: qui ejus remediatur adversis, qui ejus condescendit in commodis: qui gravia levigat, qui amici onera quasi injuncto humero simul portat. Nec enim verus amicus invitius propriam injuriam sustinet, quam amici; verbum Philosophi Tullii est: *Cic. de Non aqua, non igne, non aere pluries uitur, quam amicus.* In omni studio, in rebus certis, in dubiis, in omni eventu, in secreto, in publico, in omni consultatione, domi & foris, &c., ut multa paucis concludam, in omnibus, quæ ad divina pertinent vel humana, gratia mutuo diligentium utilis invenitur. Audi Tullium: *Tanta est, inquit,* *amicitia virtus, quod ejus beneficio absentes amici sibi Cic. de praesentes adfertunt, egentes abundant, valent imbecilles, & quod mirabilius est, mortui vivunt.* Demum *Amicitia est divitibus pro gloria, pauperibus pro censu, exilibus propatria, imbecillibus pro virtute, pro medicinâ agrotis, mortuis pro vita.* Sicut idem *Cic. de Tullius* ajebat: *Solem videntur è mundo tollere, amici qui de vita hominum amicitiam tollunt.* Amicitia enim quædam vita est hominum, sine qua nullum est vita humana solatum. Amicitia quidam gradus est hominibus ad Deum; dilectione enim mediante, homo Deo approximatur, dum ex homi-

40. hominis amico , Dei amicus efficitur. Audi
 Dominum ad eos loquentem, quos in proximi
 Joh. 15. lectione firmaverat, & dicentem: *Jam non dicam*
 15. *vos servos; quia servus nescit, quid faciat Dominus*
eius: Vos autem dixi amicos: quia quaecumq; audivi a
 41. *patre meo, nota feci vobis.* Quæ omnia, sicut ple-
 riq; Sancti adserunt, in Dei & proximi dilec-
 tione consistunt.
 42. Illud autem sciendum est, quod in Amici-
 tiâ verâ nihil est inhonestum, nihil simulatori-
 um, nihil lucri temporalis aut venalis gloriae lu-
 crativum. Non enim Amor ille nomine vel ho-
 nore Amicitiae dignus est, qui alicujus mun-
 43. dana utilitatis obtentu contrahitur. Amicitia,
 siquidem ipsa sui causa est: ipsa sibi merces est,
 & longè infra fines amicitiae amor ille subsistit,
 quem exspectatio ambiguosa, vel spes quæstua-
 44. ria antecedit. Fons sane & origo amicitiae amor
 est, & quasi genus ad speciem. Nam cum amor
 sepe sine Amicitia, Amicitia nunq; sine amore
 consistit. Amor itaq; quandoq; ex naturæ instin-
 ctu, quandoq; ex motu carnali, quandoq; ex of-
 ficio causam recipit, quandoq; vero ex ratione
 sola, plerumq; etiam ex ratione & affectione
 procedit. Natura ordinem amicitiae modumq;
 45. Efd. præscribit: per hunc mater diligit filium: per
 1,28. hunc gallina congregat pullos suos, portans eos in
 23. 37. humeris suis, sed & Lamiae nudarunt mamillas su-
 Thr. 4-3 as, luctarunt catulos suos. Amor inclusit Jacob,
 46.

ut plangeret suum filium Joseph. Naturali amo- Gen.
 re impulsum David plangebat filium parricidam, 37, 33.
 & dicebat: *Absalon fili mi, fili mi Absalon: quis mihi z. Reg.*
der, ut moriar pro te, filimi Absalon? Porro natu- 47.
 ralis Amicitia modestia legem sœpe transgredi- 18, 33.
 tur, Dei & salutis suæ obliuiscens, eximiâ tene-
 ritudine & affectione parentum. Ex officio con- 48.
 trahitur Amicitia, dum ratione dati & accepti
 inter amicos gratia coaletcit. Sed timeat, quis
 quis veræ amicitiae est Professor, ne sub libertatis
 obtentu, venenum amicitiae venalis obrepat. Sa-
 nè pura & sola ratio amicitiae causam ponit,
 cum aliquos divinâ potius autoritate, quam pro-
 prio affectu diligimus. Sic enim non solum paci- 49.
 ficos homines, sed dyscolos & perversos, qui no-
 bis oneri sunt & dolori, pro Christo, qui dicit: Matth.
Diligite inimicos vestros, benefacite iis, qui oderunt s. 43.
vos, brachiis sincere dilectionis in Christo am- Luc. 6,
 plectimur, eisq; sine omni fictione consulimus: 27.
 condelcendimus afflictis, & eorum onera com-
 passionis humero supportamus. Ex ratione si- 50.
 mul & affectu amicitia generatur, ut aliquis, quem
 nobis dictat ratio, diligendum se propriâ virtu-
 te, & amabilem reddat; & amor, qui ex ratione
 castus est, ex affectione sit dulcis. Hunc vero a-
 morem divinæ moderationis dispensatio intro-
 duxit; præcipiens homini, ut sic diligeret proximū,
 sicut diligebar se ipsum. Unde quia in hoc effre- 51.
 nis & præceps erat humana voluntas, Deus ei tre-
 num

num imposuit; & ne ei liberum esset extra modestiæ limitem evagari, cum quem habebat, ad se Matth. coarctavit affectum, & dilectioni proximi portione commensurabili coaptavit: *Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum.* Credo quod te ipsum diligas, si tamen diligas Deum: *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.* Et sic neq; 52. diligit se, neq; Deum. Vide igitur, si hujus dilectionis, quæ te ipsum diligis, putas mercedem aliquam exigendam, profecto nequaquam. Quis qui sn. per se sibi carus est, nec in tristecâ operâ indiget, ut ad se diligendum vehementius exciteretur. Ergo alium & quæ ut te ipsum diligas necesse est, ut in eum transfundas illum, quem habes ad te, dilectionis affectum, ut sit tibi quasi alter tuus. Nec de hujus Amicitia fructus quæritur exterior, cum ipsa sit *Caritas*, quæ nunquam excidit, cuius fructus est *gaudium & pax in Spiritu Sancto*. Hunc Gal. 5. fructum insinuans Veritas, in Evangelio ait: *Posui fructum insinuans Veritas*, in Evangelio ait: *Posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.* Sane amor ex carne proveniens, sequitur aures & oculos suos pervaria fornicantes, atq; per eorum aditus usq; ad ipsam mentem, rerum concupisibilium imaginem introducit. Sic Ezech. more meritricario *divaricat pedes suos*, omniumq; Spirituum immundorum spuriæ se exposuit, productæ vitæ sibi spatium pollicetur: & contemnit terribilia Dei judicia: & hoc solum vitæ suæ adscribit, & indulget extraordinariæ voluptati.

Sic animus adspectibus impudicis, verbis, & nuntiis, & obsequiis illeitus & attractus, in malum miserabiliter captivatur: dumq; duæ mentes quodam fædere foedo in unâ voluntate conflantur, quod odibilius est Deo, & animo perniciosus operantes, & in felices omnia lege amicitiae facere arbitrantur. Porro haec amicitia non ex de-liberatione nititur, nec probatur judicio, nec ratione regitur, sed sequens vagæ affectionis imperium, per illicita indiscretè raptatur, nimirum nec modum tenens, nec serviens honestati, nec inter commoda & damnosa discernens (*Spiritu si-quidem vertiginis ducitur*) & affectus concupiscentia flammis exaltuans quasi quibusdam furii exagitatur. Hæc autem spuria & degenerans amicitia, quam scilicet libido contaminat, vel alterius pestis reatus incestat, delectabilis quidem ad tempus, sed perpetuò exitiales experitur affectus. Cito enim præterit quod delectat, & permanet sine fine quod cruciat. Honesta ergo & casta contrahatur amicitia: in hac enim omnia secreta sunt, dulcia, pacifica, svavia & jucunda. Amicitia, quam mundana cupiditas introducit, fraudulentia est; nihil verum, nihil securum, aut stabile habet: bona hominis amat, non hominem: amorem metitur ex quaestu: fortunam votis amplectitur, non personam; juxta illud: *Non est persona, sed prosperitatis amicus*, *Quem fortuna fecerit, tenet dulcis, acerba fugat*. Teste S. Scripturæ, est 8. amicus

amicus secundum tempus, & non permanebit in di-

61. tribulationis. Mortalis est hæc amicitia, quæ
quanto accedentius consentanea cupiditati, tanto
longius est à palatio amicitiae relegata: licet in a-
micitiae cultoribus plurimæ commoditates ex ip-
sâ soleant provenire; vera tamen amicitia in sâ
ipsâ fructus suos constituit, omnemq; spem fu-

62. turi obventus merâ liberalitate præcurrerit. A be-

2. Reg. neficiis siquidem, quibus Bersillai Gileadites Da-
17, 27. vid suscepit, fovit, & inter amicos præcipuos ini-
2. Reg. tiavit, nemo credit eorum amicitiam habuisse

19, 31. initium, sed caussam præsticisse impensæ huma-
nitati, tantæ amicitiae præveniens affectum: no-
tum quidem est, quod Rex ope illius non egit;
cumq; vir ille opulentissimus esset, nullam à Re-
ge retributionem propter hoc exspectarat: unde
cum illi divitias & delicias torius civitatis offerret,

63. ille nihil suscipere acquievit. Sed & illud vene-
2. Reg. rabile fœdus inter David & Jonathan, non terre-
19, 1. seq. næ utilitatis exspectatio, sed approbatæ virtutis

contemplatio consecravit: emersus tamen alter-

rius utrobiq; profectus, ut vita unius alterius cu-

stodiretur industriâ, & unius beneficio alterius po-

64. steritas minimè deleretur. Non est E. amicitia

in gestu, non in ostentatione, sed in veritate &

Am. fide. Audi B. Ambrosium: Non est, inquit

bro. de amicitia vestigialis, sed liberalis: virtus enim est, &

effi. non questus: non pecuniâ conciliatur, sed gratia:

non litigatione priorum, sed concertatione mutua-

bene-

benevolentia gignitur & sovetur. Est enim amici-
tiae suavissimus fomes, sinceritas affectionum, mu-
tua obsequia rerum honestarum, crebra colla-
tio, parilitas voluntatum, jugis & inviolabilis
fides. Certe Chusi Arachites amicitiam tantâ fi-
65. de statuit extollere & fovere, ut solitudinem se-
2. Reg. curitati præferret: mortis pericula & labores gau-
15, 32. dio & quieti: præelicens amici communicare do-
loribus, quam honoribus homicidæ. Verbum
Ethai Gerhei erat, cum fugeret David, & diceret 2. Reg.
ei David, ut reverteretur: Vivit Dominus, ne in 15, 19.
vita nec in morte derelinquam te. seq.

Amori, qui ex concupiscentiâ carnis, aut 66.
ex concupiscentiâ oculorum, aut ex superbâ vi-
tæ caussam & originem trahit, plerumque affinis
est amor mundi: qui totus de solâ vanitate nitit-
tur, juxta illud: Filii hominum quousq; gravi corde? Ps. 4, 2:
ut quid diligitis vanitatem & queritis mendacium?
Sunt & alii amores, qui ordinati si fuerint, appro-
67. bantur, ut est Socialis, Fraternus & Conjugalis.

Socialis, ut inter David & Jonathan. Amoris 2. Reg.

hujus affectio David urgebat ad planctum, ut di-
1, 2, 6.

ceret: Doleo super te Jonathan frater mihi, decore ni-
misi & amabilis super amorem mulierum. Sicut ma-

ter unicum amat filium suum, sic & te diligebam.

Frater & soror dulcissimi amoris vicissitudinem in 68.

se gerunt: ac mutuos & indivisos affectus con-

su mutua voluntatis entrunt, Sponsus & Spon-

sa domesticis affectionibus indissolubili fœdere

pudi-

69. pudicitiam fidei jugalis obseruant. Notandum
vero est, quandam amicitiam initialem esse, de quâ
August. B. Augustinus scribit, eamq; describit, *Colloqui*
Scil. atq; corridere amico, benevolè subsequi, vel le-
gere, & conserre, dissentire inter se sine odio;
sicut dissentit aliquis à seipso: desiderare absentes
cum molestiâ, venientes cum lætitia suscipere, redi-
mare amantem, præsentes defendere, excusare absen-
tes, dentem detractorum recludere: atq; omnibus
modis servorem intimæ dilectionis fideliter exhibere.
70. Porro B. Augustinus quasdam hic primitias ad-
huc teneræ dilectionis insinuat: cui boni & mali
plerumq; communicant. Nam illa, de quâ lo-
quimur, amicitia inter bonos tantum oriri solet;
inter meliores proficere, inter optimos consum-
mare.
71. Deniq; si Amicitiae in p[er]cipiam originem, à summa
naturâ, quæ Deo est, suam traxit essentiâ. Deus qui-
dem mentibus humanis primos amicitiae impres-
sit affectus: auxerunt eam usus & experientia, ip-
saq; Domini legis ordinavit auctoritas. Deus equi-
dem summè bonus, summè potens, sibi in suâ
beatitudine, quæ ipse est, in suâ ineffabili gloria
sibi sufficiens, nec cælo nec terrâ nec angelo nec
homine indiget. Eius nimirum sufficientiam o-
ps. 15. 1. nnis creatura protestatur, & dicit: *Deus meus*
73. *est tu, quoniam honorum meorum non egis.* Ipse
enim omnium est existentium causa, sentientium
vita, intelligentium sapientia, amor & gloria

Ange-

- Angelorum. Dignatus est hominem ad se aman-
dum allicere, & ipsum per h[oc] visibilia ad appe-
titum suorum invisibilium inuitare. Unde non 74.
solum quatuor elem̄tis, sed omnibus etiam crea-
turis quoddam amicitiae vinculum æternâ ratione
præscripsit. Bona enim non essent, nisi mutuo
sibi quodam amicibili fœdere consentirent. Le- 75.
gimus autem, quod vidit Deus cuncta que fecerat, Gen. I.
& erant valde bona. Bona quidem sunt, in quantum 30.
à Deo sunt: Pulchra, in quantum unaquæque in
hac universitate congruum sibi locum, tempus
etiam sortitur & modum. Locum, quia Angeli 76.
obtinuerunt cœlum; irrationalia solum; homo
medius, paradisum. Tempus, quia Angeli in
uno & eodem tempore facti sunt; homines diver-
sis temporibus creati sunt; & quantum ad ani-
mam, semper erunt: Irrationalibia vero nec si-
mul facta sunt, nec semper erunt. Ceterum 77.
rationabili creaturæ Deus indixit in hunc modum,
ut, si iusta est, beatitudinis particeps fiat; si
iniqua est, æternæ damnationi subjaceat: Irra- 78.
tionabili & insensibili creaturæ hic à Deo præfixus
est modus, ut, quia nec beata nec misera esse po-
test, prædestinorum saluti subserviat, & in-
felicitatem accumulet præcitorum. Ideo 79.
proinde Sapiens dicit: *Aqua, ignis & ferrum, lac Eccl.*
& *panis similagineus & mel, botrys nra, & oleum 39. 3. 1.*
& *vestimentum, sicut omnia sancti in bonum, ita*
impiis & peccatoribus converuntur in malum.

Si

80. Si Deus est summum & incommutabile bonum, cui est semper idem esse (dicente Prophetā: *Tu Ps. 102. semper idem ipse es.*) Sic ordinat creaturas, ut 27. singula naturam habeant, quia bona sunt: speciem, quia pulchra sunt: usum, per quem bene ordinat, nata rationabili creaturæ proficiunt. In hoc autem vehementer admiranda & prædicanda est sapientia Creatoris: quia, cum nihil fecerit malum, ipse tamen mala nostra sic ordinat & disponit, ut nobis nocendo, non noceant; sed ad correptionem & unctionem nobis proposita, proficiant ad Rom. 8. salutem, maximè iis qui diligunt Deum. Diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum.
82. Ipse vero incommutabiliter bonus & beatus solam rationabilem creaturam prævidit, & voluit esse beatitudinis suæ capacem, ut idonea sit ei adhærere, diligendo & operando, cui imago est: atque omnia desiderabilia sua in ejus notitiam & obsequium jactare: quem nosse, vivere; cui servire, regnare est.

Cap. I. Quod omnes virtutes animæ dilectione dulcescunt.

Tria sunt, quibus Deo specialiter adhæremus: Memoria, Scientia seu Notitia, Voluntas amoris. In his tribus primus homo Deum in memoriâ tenebat sine oblivione; scientiâ cognoscebat sine errore; amare affectabat sine alterius rei cupiditate. Cumque his tribus homo esset beatissimus in tertio tamen, id est, amore Creatori suo tanto

fami-

familiarius adhærebat, quanto dulcius gustabat, Ps. 33.8 quoniam suavis est Deus. Quanto nimis major 2. fuerit boni delectatio, & tanto beatitudo: licet Ps. 99.5 enim memoria multa præterita retineat, licet Psal. 144.8 scientia profundissima percipiat; nulla tamen delectatio ibi est, nisi se dulcedo amoris infundat. In rebus itaque ratione utentibus, Deus ordinat memoriam, scientiam & amorem: ut amor ex memoriâ & scientiâ convalescat; & illa duo in amore dulcescant. Ex his formatur & firmatur in hominibus quidam affectus in Deum, & inter se quædam blanda & socialis communio voluntatum. Denique in creatione hominis fœdus & vinculum sociale specialiter commendatur. Non est, inquit Gen. 2. Deus, bonum, esse hominum solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Et ad majus & expressius amoris indicium, unius substantiam de alterius substantiâ propagavit: ideo et de latere Adæ familia eius assumta est: ut, qui collaterales erant essentiâ, essent vitæ & moribus coæquales. Sic namque primi communis sensus iter postea quodam diligendi usu, quasi quodam gustu dulcissimæ suavitatis, adauxit,

Cap. II. Qualiter Dilectio prius deformetur petato. postea reformetur.

Demum per eorum prævaricationes refrigerante Caritate cupiditas subintravit, quæ bona propria communibus præferens, suspiciones, æmulationes, contentiones & odia introduxit.

- Imago tamen creatoris, licet in homine sit corrupta, non est prorsus abolita: propterea memoriam habet, sed oblivioni obnoxiam; scientiamq; sed errori subjectam; amorem quoq;, sed pronum ad cupiditatem. Cœlesti siquidem justitiae congruebat, ut, qui libero abusus arbitrio, amorem suum à vero & incommunabili bono, ad bonum fallax & transitorium deflexerat, similitudinem Dei sibi per rapinam usurpans, addiceretur similitudini jumentorum.
- Pf. 48. 13* Homo enim, cùm in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentus insipientibus, & simili factus est illis: sic perfectum insolenter appetens, decidit in defectum: & presumens Deo esse similior, ei dissimilis, & Deum perdidit, & seipsum, qualitercunq; beatæ Trinitatis imaginem Dei.
- Pf. 38. 8* Anima enim hominis sui reminiscitur, se cognoscit, se diligit, & sicut scientia sua reminiscitur, ac utramq; recognoscit, ut videoas quasi in una substantiâ animæ unitatem; & in tribus scientiâ, memoriâ & amore, in quibus animæ substantia in Deo est, Trinitatis Imaginem.
- Propterea credimus dixisse Psalmistam: Verumtamen in Imagine pertransit homo, sed & frustra turbatur: insinuans, in homine esse Imaginem Dei ex naturâ, sed inesse corruptionem ex culpâ. Memoriam enim corruptit oblivio; scientia obnubilatur errore; amor cupiditate degeneratur.
- Coloss. 3. 14.* Sanè loluto per Jesum Christum Salvatorem nostro debito prævaricationis antiquæ, deleto chiro-

chirographo mortis, cuius obligatio nos tenebat ad strictos, triumfatis etiam principatibus & potestatibus, quibus nos addixerat Divina sententia, cœpit humana memoria reparari per Sacrum eloquium: scientia restitui per fidei Sacramentum; amor reficitur etiam per illius, quod crucifixus Christus in cruce nobis exhibuit, Caritatis exemplum.

Urit autem reformatio, huius imaginis plena: ubi memoriam non interpolabit oblivio: nec obnubilabitur scientia errore: nec amorem Dei rei alienæ cupiditas depravabit. In primâ hæc erunt, ubi nullus erit locus oblivioni viventibus in æternitate: nulla subreptio erroris fruentibus veritate: nulla cupiditatis titillatio absorptis à Caritate. Ibi erit summa pax, plena requies, æterna felicitas, felix & jucunda indeficiensq; tranquillitas. Interim ad Amicitiam revertentes, dicimus, quod Amicitia oritur, conservatur atq; perficitur inter eos duntaxat, qui *Sobrie*, *Pieg*, & *Tit. 2. 13* *Justè* vivunt in hoc seculo: nihil dishonestum volentes petere vel patrare: nihil agere, seu consulere, aut consentire, quod displicere Deo, vel in animæ discrimen, aut commune incommodum sentiant redundare. Et in hoc quorundam sententia reprobatur, qui contra fidem, aut contra honestatem, seu contra Rempubl. bonumve commune amicitiam censem in eundam. Certè secundum leges Saul fidem domino tuo laudabilis servarunt, nolentes parere atrocitatibus in ef-

2. Reg. fusione sanguinis sacerdotum, quam Doeg Idū
 22. 9. mæ⁹, qui eiusdem sacrilegii malitiā fē ad imperium
 11. Domini sui pariter inquinavit. Jonadab amic
 2. Reg. 13. 3. cus Ammon consilio suo suggerens, & procu
 rans illius incestum, dum ad turpitudinem obse
 quium p̄ficit, crudeliter legem amicitiae vio
 12. lavit. Patet amicos Absalon sancte fuisse Ami
 2. Reg. citiae transgressores, qui in regem, suis in regnum
 13. 16. p̄falia excitantes, cum Absalon perduellionis
 † flagitium incurserunt. Erubescant itaq; verā no
 men amicitiae profiteri, qui eam vitiorum assensu
 vel cooperatione contaminant, & honestatis vo
 cabulo utentes, mutuæ gloriā amicitiae sibi sa
 crilegā p̄fumitione usurpant Porrō qui nō amat,
 amicus non est. Ille autem non amat, imo procul
 dubio animam odit, cuius amat iniquitatem, & ita
 neq; alterius amat animam neq; suam.

- Cap. III. De Electione Amici, & quæ illam impedian.
 1. In contractum amicitiae multa veniunt, ex qui
 bus formatur amicitia, & firmatur, atq; continu
 um in se recipit incrementum. Cum enim ami
 cum talem esse oporteat, cui cor tuum & omnia
 cordis arcana comittas, prius est eligendus, de
 inde probandus, deinde admittendus, summa
 tractandus reverentiā, & continuā devotione co
 lendus. Ut autem in amicitia ordinate univer
 sa procedant, ideo primitus, vel in fundamen
 to dilectionis primitiæ consecrentur, postea ve
 ro electione, probatione, consensu etiam, &
 jugi familiaritate amicitia foveatur: ut sit in ea

non solum stabilitatis, sed quoddam æternitatis
 exemplar. Sic E. tuilius, & ille tuus sit, ne
 in Spiritualibus inter vos, neq; in corporalibus
 obrepat aliqua animorum, sententiarum, affe
 ctuum verborumq; dissensio. Amicitiam enim
 firmant atq; perficiunt electio, probatio, ad mis
 sio rerum divinarum & humanarum cum benevo
 lentiā, & caritate plena consensio. Ad electio
 nē autem pertinet, ut nullus in amicitiam eligan
 tur, cuius opinio alicujus criminis enormitate
 laborat: poterit tamen eligi & admitti, si alias sit
 commendabilis vita; & facile sanari valeat à vi
 tio, cujus nævus mores ejus commendabiles de
 colorat. Sunt autem quatuor virtus, quibus p̄r
 clarus honor amicitiae sapientius obfuscetur: Iracun
 dia, Instabilitas, Sulpicio, atq; Garrulitas. S. Scri
 ptura de iracundo sic dicit: Noli esse amicus epist. 7.
 iracundo. Ira enim furor brevis est. Unde eadem Eccl.
 Scriptura subjungit: Ne ambules cum homine furioso; 7. 10.
 Ira (inquit sapiens) in sinu stulti requiescit; & supra: Eccles.
 Est amicus, qui odium & rixam atq; convicia denuda
 bit. Verū quidam ex propriā complexionis 6.
 naturali conditione iracundi sunt: sui tamen mo
 tum animi usq; ad ea, quæ testimonio Scripturæ
 dissolvunt amicitiam, procedere non permittunt.
 Tales, quamdiu certa est affectio, patienter expe
 dit tolerare, & excessum verbi aut operi blandè
 corrigo & benignè docendo, vel dissimulare
 Patienter, vel amicabiliter indulgere. Ex virtu
 iracu

22

M. AUR. CASSIODORI.

iracundiae prodire solent s. vitia, quorum singulis amicitias s^ep dissolvitur; & quasi hydræ capita pullulare. Hæc sunt: *Convitium, Improperium, Superbia, Revelatio secreti & Plaga dolosa*. Audi Eccl. 22, non mea, sed S. Scripturæ verba, dicentis: *Qui contumeliam amico, dissolvit amicitiam*. Veruntamen, si amicus aliquâ subreptione præventus, verbum aliquod triste protulerit, in his & similibus amicitiam dissolvi non expedir. Est enim adhuc, ut idem Eccl. 22, Sapiens ait, *concordia ad amicum, excepto convitio, improverio, superbia, mysterii revelatione & plaga dolosa*. Ideo autem *Convitium* vulnerat Caritatē: quia, quicquid irâ instantे aliquis dixerit in amicum, verum existimatur ab aliis: eo quod propalatum sit à concilio secretorum. *Improperium* verò detestabile est, cum quis falsa objiciens perfudit confusibili rubore innocentia faciem; gravans ejus opinionem exterius, & interius caritatem. *Superbia* humilitatis inimica est: eo potissimè detestanda, quia remedium pœnitendi, aut humilitatem confitendi excludens, reddit hominem audacem ad injurias; ad correctionem & consilium contumacem. Deniq^{ue} *Mysterii vel secreti revelatio* execrabilis est: amicos enim amovet, amaritudine odii aut indignationis adspergens. Ideo Sapiens Eccl. 27, dicit: *Qui denudat arcana amici, perdit fidem; & paulo post: Amici Mysterium denudare, desperatio est animæ infelicitas*. Reintegratio enim amicitia desperanda est in eo, qui primam fidem irritam fecit:

LIB. DE AMICITIA.

23

cit: & revelando quæ sibi commissa fuerant tanquam Deo, multa turbavit. Plaga dolosa morsus est Serpentis & Aspidis. Verbum enim Salomonis est: *Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui detrahit in occulto*.

Cap. 4. Exempla eorum, qua amicitiam impediunt.

Et de *Convitio & Improperio* atq^{ue} cæteris lubricijs exempla: recolamus, quod, cum Simei persequeretur convitiis David à facie Ablalon fugientem, inter verba David testamentaria Simei mortis supplicio addixit, sui tceleris in exemplum. De pœnâ Improperii habes, quia, cum Nabal Carmelus improperasset sancto David, quod esset servus & fugitus, idem Nabal à domino percussus interiit. Pœnam superbiae habemus in Ammon filio Nahas regis filiorum Ammon: Cum enim Rex David diu cum rege Nahas amicitiam coluisse, & eo mortuo, filio ejus Ammon fœdus amicitia obtulisset, ille superbus & ingratus amico contumeliam adjecit contemtui. In cuius criminis ultiōrem David eum & populum eius, urbes etiam ipsius igne & gladio devastavit. De *Revelatione secreti* exemplum habemus in Achitophel, qui consentiens filio particide, cum ei patris sui David prodidisset consilium, dignum flagitio proditionis finem imponens laqueo se suspendit. De *veneno Detractionis* exemplum habemus in Mariâ sorore Moysi, quæ cùm fratri suo presumtuose objurgando detrahit, Deus lepra

13.

11.

1.

2. Reg.

16. 6.

2. Reg.

19. 19.

3. R. 8. 2.

2.

1. Reg.

25. 38.

3.

2. Reg.

10. 1. seq.

2. Par.

20. 2.

4.

2. Reg.

17. 23.

5.

Num.

12. 10.

M: AUR. CASSIODORI

Deut. 24 lepræ percussam & castris ejectam 7. diebus à po-
 24.9. puli communione præclosit. Non solum ira-
 cundi, sed instabiles & suspiciosi debent esse ab
 electione alieni, cum magnus sit amicitia fructus,
 7. securitas. Quare credis, & committis amico?
 quomodo potes esse de amore illius securus, qui
 circumfertur orni vento, qui Prothei vultus to-
 rā die induit, & in eadem voluntate, vel etiam ad
 modicum, non subsistit? Suspiciosi quoq; longe
 sunt ab electione amicitia relegandi. Nihil enim
 amicitia magis congruit, quam quædam pax, &
 quieta tranquillitas cordis. At suspicuum sem-
 per curiositas inquietat, timoris stimulus luggerit,
 & multiplicē turbationis materiam subministrat.
 9. Si enim amicum viderit alii secretius colloquen-
 tem, proditionem putat: Si amicum se aliis bene-
 volum & iucundum viderit exhibentem, se con-
 temni existimat: correptionem amici interpreta-
 tur contumeliam: laudem vero irrisio[n]em: sic in
 20. omnibus perversus, universa pervertens. Linguo-
 ps.139.12. sos ad amicitia secreta non arbitror eligendos:
 prob. 29.20. Vir enim linguosus non dirigetur in terrā; &, testi-
 monio Sapientis: si videris hominem promum ad
 loquendum, non plu[re] de ipso sperare poteris, quam de
 11. stulto. Talem itaq; tibi eligas in amicum, qui tuis
 moribus, qui tua honestati conveniat; Nam, teste
 Am- B. Ambrosio, inter dispartes amores amicitia esse
 ros. 12. non potest. Licet autem Iracundia, Instabilitas,
 Suspicio & Acerbositas frequenter soleant electio-

nem

LIB. DE AMICITIA.

27

nem amicitia impedire; mihi tamen videtur, non esse ab hac electione amicitia repellendos, qui patientia reprimunt iracundiam, levitatem debita gravitate coercent, qui verā dilectione suspicio[n]es evanescant: & istos probatores crediderim, & potius ad amicitiam eligendos tantoq; devotissimamente, quanta fortius cohibent virtutibus, & pugnantes contra se, voluntatis propriis dominantur.

Cap. 5. De fide Amicitia, & quæ in Amicitia di-
 ligenda sunt.

Probatur Amicitia Fide, Intentione, Discretione,
 Patientia. Fide, per quam & omnia ei, quem diligis,
 sine omni suspicione communicas. Intentione,
 ut nihil ex amicitia, nisi Deus & naturale bonum,
 cuius ipse autor est, exspectetur. Discretione,
 quid amico præstandum sit: in quibus etiam pro
 amico tristandum, vel in quibus ei congratulan-
 dum: in quibus deniq; corripiendus sit. Patientia, in
 quibus & qualiter tolerandus, diligentia cautela &
 exquisita examinatione disquiras. FIDES in ami-
 citia maximum locum tenet: ipsa in lœtis & tristi-
 bus, atq; in quolibet vita statu se præbet & qualem:
 intuens eodem oculo amicum divitem aut mendi-
 cum; fortem aut debilem; sanum aut ægrum; hu-
 milem aut sublimem. Ipsi tamen ad ea, quæ in-
 tra animum amici sunt, diligentia propensiore
 attendit, oculoq; acutiori adspicit: Ea vero, quæ
 extra animum amici sunt, non multum confide-

rans;

cans; si assuerint, non magni facit; si absuerint,
 non requirit. Sunt autem circa animum homi-
 nis, morum gratia & virtutes: extra animum
 fama, divitiae honoresq;. Et notandum: *Sicut au-*
rum in conflatorio, sic fides in necessitate probatur.
 Scriptum est enim: *In necessitate probatur amicus*
 & idem: *Amici divitiis multi: sed in divitiis fides a-*
micitiae latet: qui famulatorie amat, in prosperis
 erit amicus; adversarius in adversis. Deponat lat-
 vam dilectionis hypocrita in procella turbinis, &
 faciem subornatae familiaritatis retegar, qui num-
 simulat obsequitur, & se ad veram amicitiae regulam
 sophisticè committitur. Verbum Salomonis est:
omni tempore diligit, qui amicus est; & semper fras-
ter in angustiis comprobatur. Et arguens infi-
 delem Deus, inquit: *Putridus dens & pes lassus, qui*
 sperat super infidelis in die angustiae. Non solum
 peradversitatem, sed etiam silentio secretorum
 examinatur amicitiae fides. Evangelica quidem
 sua sententia est: *Quod qui in modico fidelis est, &*
Lac. 16. in multo fidelis erit. Si E. fidem amici experiri vo-
 lueris, non ei prius tui cordis arcana committasi
 sed aliqua exteriora & modica, de quibus non
 magnum emergat dispendium, si fuerint revela-
 ta: & ea nihilo minus sub eà cautione & adminis-
 tratione terribili credas, acsi obessente prodita, &
 celata prodeissent. Probatur igitur in minoribus,
 dum securius poteris in majoribus experiri, De-
 niq; si fama sinistrum aliquod de te divulgaverit, aut
 per-

percunctator aliquid turpitudinis tibi absentia in-
 tulerit, & ille nullatenus inclinari valeat ad creden-
 dum nullà moveri suspicione, nullà dubitatione
 mutari, quod fides eius certa sit & stabilis, nulla
 tibi debet cunctatio superesse. Legimus in libro
 Valerii Maximi quandam luggesissimam Platonis, quod Val. M.
 Xenocrates ei multipliciter detraxisset, & hoc 4.
 ipsum relator offerebat juramento firmare; cui
 Plato: *Non est credibile, quod me non amat fideliter,*
 quem fideliter amo. Cumq; criminator instaret,
 Plato subiecit: *Et si haec in me dixit, haec ipsa mihi*
expedire cognovit. Agrotabat Alexander, & de
 communis sententia medicorum, Philippus medi- Val. M.
 cus & amicus eius medicinam suis confectam ma- 3.8.
 nibus porrigebat: supervenerunt literæ Parme-
 nionis hortantis, ut Rex caveret Philippi insidias,
 utpote quem Darius pecunia corrupisset. Qui
 bus lectis ille hausit incunctanter: & tunc tradidit
 Philippo literas legendas.

Cap. 6. Quibus modis probatur intentio diligentis.

Restat inspicere, qualiter INTENTIO sit pros-
 banda. Sunt enim, qui non intendunt aut sperant
 in amicitia, nisi quæstum. Tales enim amicos suos
 diligunt, sicut bovem aut asinum suum: de
 quibus exspectant non gratiam, non pacem men-
 tis captare, sed lucrum. Illius itaq; quem in sacra-
 rium tuae familiaritatis proponis admittere, pro-
 betur intentio, ne spe commodi temporalis inire
 tecum amicitias velit. Venalis est enim intentio,
 & non

2. & non gratuita. Propterea solidiores inveniuntur plurium pauperum amicitiae, quam magnatum. Divitibus enim equidem assentatione gratificatur à multis. Nullus vero erga inopem simulatione agit, sed tanto purior est erga pauperem caritatis affectio, quanto nulla circa eum subest adulacionis aut simulationis tractatio. Si videris hominē aliquid anxie appetentem, quod per te præstare vel per alium possis, nunc in huiusmodi casu ex rītu factō, nunc ex reverentiā & obsequio negligentiore ambitiosae mentis ægritudo poterit deprehendi DISCRETIO inter amicos plurimum necessaria est. Sicut enim navis sine remige; sic Spiritus amicorum sine discretione, motu quodam irrationabili & instabili circumferuntur. Tales sunt, qui leves amicorum erratus ferunt impatienter, austere corripiunt: & in suis actionibus præcipites, negligunt magna, contra minima inflammantur: & omnia confundentes, non personam, non locum, aut tempus, seu caussam ignorantiae, aut necessitatis attendunt. Talis indiscreto animi motu nescit, quibus, & quando rem publicare debeat, aut celare.

Cap. 7. Quod patientia probatur amicitia.

1. Probetur autem amici PATIENTIA, si opportunitum videris, eum durius arguendo, ut exerceatur eius patientia, & probetur. Quod si quandoq; in tacita secreti revelatione, vel aliquā levi transgressione offenderit, non ideo ab electione vel dilectione

one

one resilias, quamdiu aliqua correctionis spes suspicit. Nec tē in eligendis aut probandis amicis decet exactissimā deliberatione versari, aut cum extali studio præcipias desiderabilem fructum: medicamentum scil. vitæ & jugis lætitiae solidissimum fundamentum. Vide autem, sicut frequenter accidere solet, ne quidam amoris impetus probationis spatium præcurrat, & præcludat probandi judicium. Vir itaq; prudens paulatim cohibeat & refrenet hunc impetum, cui benevolentia modum imponens, & regulam, discrete in affectum transeat: & le tandem amico, præmissâ probatione, committat. Necessaria demum probatio est inter homines parū bonos, vel ubi est malorum bonorum vē commixtio. Sed examinatione non indigent, quos probavit Deus, quorum jam conversatio est in cœlis: quos unius moris facit in domo regularis conditio, æqualitas voluntatum, fida & certa communio caritatis. Inter quos quisque sic alium diligit, ut seipsum: atq; omnium exultatio, affectione mutuā, propria efficitur singulorum: ubi universitatis gaudium, quod de conscientiae bona testimonio interiore contrahitur, communione caritatis, & amicitiae beneficio: quibuslibet facit suum.

Cap. 8. Quibus modis amicitia sit fovenda.

Fovenda est amicitia cum exactissimā solicitudine & cautelā. In primis omnis ab ea relegetur suspicio: ipsa enim amicitiae venenum est. In hoc

30 M. AUR. CASSIODORI.

hoc E. nostra mentes quasi in petra solidiore firmantur, ut maledicenti de illo nec credere, nec vel in modico consentire possimus. Si videres aliquem alios omnes habere suspectos, in singulis suspicantem proditionis insidias, nullum diligentem,

nec se diligi ab aliquo existimantem, nonne hunc 2. damnabiliter miserum reputares? E diverso cum felicissimum puta, qui sic amat omnes, ut amari videatur ab omnibus: ut suæ mentis tranquillitas nullo timoris aut suspicionis scrupulo moveatur. Sic E. fovenda amicitia, ut sit in nostro sermone jucunditas, hilaritas in vultu, svavitas in moribus; & in ipso aspectu quidam color favorabilis, & grata jucunditas: Sit in honestis rebus crebra collatio, communicatio areanorum,

3. & in alternis voluntatibus mutua obsequula. Ve Joh.15. ritas in Evangelio loquens: Jam non dicam, inquit,

15. vos servos: quia servus nescit, quid faciat Dominus eius, vos autem dixi amicos: quia omnia, que-

Joh.15. eunq; audivi à patre meo, nota feci vobis. Et rur-

14. sum: Vos amici mei estis, si ficeritis, que præcipio Ambr. vobis. In his verbis, sicut ait B. Ambrosius, dedit

nobis Veritas formam, quam sequamur, ut secreta revelemus invicem, & amicorum voluntatem mutuam

4. faciamus. Amicitia itaq; vicaria congratulatione nutritur, & si severior amici facies quandoq; maturani exhibeat gravitatem, ipsa gravitas tanto commendabilior erit, quanto benignius ad effe-

ctum descendet socialem; nec mirum: lex enim

LIB. DE AMICITIA.

31

amicitiae superiorem humiliori eo humiliat, & qui ordine dignitateve præeminuerit, pleno humilitatis spiritu iunioribus condescendit.

Cap. 9. Quod Dei aut Naturæ dona, & non alia, sunt in bonis diligenda.

Existimet autem homo bona Dei & Naturæ I. munera reputanda specialiter in amico: & omnia, quæ extra hæc sunt, pro nihilo aestimentur. Amicitia namq; non gemmis ornatur, aut sericis: non deliciis impinguatur, non tumescit honoribus, non amplis possessionibus dilatatur. In amico 2. igitur consideretur æ qualitas, non fortunæ cir- + cum pænitentia vel accidentia requirantur. Sed sic amicorum paritas inter amicos universa disponat, ut descendant sublimis, humiliq; ascendat: divescat pauper, dives indigeat: & ex compari z. Cor. affectuum communione fiat æ qualitas, sicut scri- 8. 15. ptum est: Qui multum habuerat, non abundavit; Exod. 16. 18. & qui modicum, non minoravit. Lex amicitiae est 3. tanto reverentius amicum suscipere, quanto ma- jore necessitate intelligit laborare. Jonathas ami- 1. Reg. cus David, non successionem in regno patris qua- 23. 16. rebat, sed, quem in amicitiam suscepserat, à patro fu- gatum, morti addictum, in antro absconditum, sibi ad regni gloriam præferebat: Tu eris, inquit, Rex: & ego ero secundus post te. Audiant homi- nes venerandum amicitiae verbum & imitatione dignissimum. Saul David quærebat ad mortem; 4. & proditionis arguens sacerdotes, eos solos su- 1. Reg. spicio. 22. 15

M. AVR. CASSIODORI.

32

spicionis intuitu cruci dabat. Rupes & montes
& valles & nemora militibus obsidebat, omnesq;
principes conjurare in David exitium compelle-
bat. Solus Jonathas, qui David, quasi æmulo &
exheredatori suo, invidere poterat aut offendere,
resistebat Patri, deferebat amico, præbebat al-
fictio solatium; & amicitiam regno præferens.
Tu eris, inquit, Rex, & ego ero secundus post te.
Urgebat Saul Jonathan conviciis, urgebat terri-
bilibus minis, ut amicum David in ejus odium
provocaret. Cumq; Saul mortis sententiam di-
staret in David, Jonathas quasi à sententiâ paternâ
inhumanitatis discedens inquit: *Quid fecit? etiam*
locutus est bona de eo, dicens: *Opera ejus sunt bo-*
na tibi valde, & posuit animam suam in manu-
tuâ; & percusit Philistæum. Vidiisti & latatus es.
Quare emorietur? Saul v. in vefaniam versus, nifus
est eum lanceâ confodere. Et Jonathæ superad-
dens, vocavit eum filium mulieris, virum ultrò rapi-
ens. Adjecit etiam, quod diligenter David in consu-
tionem Jonaihæ, & ignominiosæ matris ejus, totumq;
invidiae virus evomens, atq; ambitionis & odii
luscitare cupiens incendium! *Quandiu, inquit,*
vixerit non filius Isai, stabilitur regnum tuum. Quem
non moverent hæc verba cuius amicitia nō depræ-
varent modum? Quis se & generationem suam
alii non præferret? Quis fidei compromissum in hac
parte non rumperet? Porro fortis & verus amicus,
ad convitia patiens, & ad minas, amicum filius, &
hon-

LIB. DE AMICITIA.

33

honorem ejus honori proprio anteponens in o-
mnibus, meretur gratiæ incrementa: *Tu eris, inquit,*
Rex; & ego ero secundus post te. Teste Tullio: *Qui-*
dam erant, qui præferre pecuniam amicitiae sordidum Cicer.
existimabant. Illos autem erat impossibile repe-
riri, qui honores, magistratus, imperia, potentia
am amicitiae postponant. Imbellis enim est
mens & natura hominis ad oblatam sibi potentia
am contemnendam. Sed inventus Jonathas, vi-
ctor naturæ, &, contra naturam, contemtor po-
testatis & gloriæ. Hæc est amicitiae natura stabi-
lis & æterna, quæ fit tanta, ut arietibus & machi-
nis pulsata non nutet, non suspicione moveatur;
ut non ambitione, non injuriis, non commina-
tionibus, vel improperiis lacerata vacillet. Sic
amicitia æqualitate fovetur. Unde B. Ambro-
sius: *Deser amico, ait, ut æquali: nec te pudeat a-*
amicum prævenire officio.

*Cap. 10. Quanta liberalitas in amicitia requi-
ratur.*

Lex amicitiae est, sicut Scriptorum clamat auto-
ritas, ut non nisi honesta petamus ab his, quos in
amicitiæ sinu recipimus, iisq; postulantibus ali-
quid sine difficultate & dilatione consensem &
convenientiam commodemus. Scriptum est:
Perde pecuniam propter amicum. Si pecunia pro-
amicico perdenda est, multo fortius ejus commo-
dis & necessitatibus exhibenda. Porro non omnes
per omnia, sed certi per certa ditiores aut paupe-
rio-

34 M. AUR. CASSIODORI

riores inveniuntur; ideoq; non omnia possumus omnes. Abundat iste pecuniis, ille agris, alter honoribus, alius plus in consiliis potest, alius in familiaritate potentum. Quicquid amico impenderis, nunquam improperes, recolens id Jacobi verbum: *Si quis (ait) indiget sapientiam, postule a Deo, qui dat omnibus afflueret, & non impropereat.*

3. Quoties igitur amicum dicaveris, non avertas faciem, non frontem obducas, non oculos deponas, non mercedem expectes, non differas, aut prolonges; sed hilari vultu, serenâ facie & sermone jucundo condire studeas munificentiam tuam, & quasi voluntatem potentis præagiens, occurras, & desiderium ejus præcurras. Animus ingenuus nihil magis erubescit, quam petere. Cum E. tibi debet esse cum amico cor unū & anima una, observandum est, quod sit una cū amico pecunia. Si peritus beneficiis prævenire curemus, ut ille qui accepit, potius videatur præstare gratiam, quam ille qui dedit. Booz advertens inopiam Ruth Moabiticam colligentis spicas post messores suos, alloquitur eam, consolatur, & invitat ad convivium puerorum & puellarum suarum, ejus etiam vere cundiæ parcens præcipit messoribus spicas de industria relinquere, quas illa possit sine pudore colligere.

2. Sanè in hac liberalitate neminem paupertas excusat: & utinam omnes essent pauperes Spiritus. Überior enim esset in beneficiis mutua benignitas. Platus obventus. Sapiens dixit: *Felicissimam hominem Seneces agerent vitam, si duo sublata essent de medio.*

MELUM

LIB. DE AMICITIA.

35

MEUM & TUUM. Seneca refert in libro de Beneficiis, quod, cum multi multa pro suis facultatibus datori suo Socrati obculissent, Alcines de pauperejus auditor: *Nihil, inquit, dignum, quod nefas sentio. Hoc soiū quod sum, id est meipsum, tibi dare tibi possum, invenio, & in hoc uno me pauperem & genitio.* Hoc soiū quod sum, id est meipsum, tibi do: ceteri multa dederunt tibi, sibi plurima reliquerunt: *Ego quod sum & quod habeo, totum dono. Cui Socrates: Magnum mihi munus dedisti, nisi te parvi existimes; gratum donum est, & illud melius reddam tibi.* De suo itaq; dedit, qui quid dare de bonis fortunæ non habuit. Et sic inter paupertatis angustias, liberalitas materiam largitatis invenit. Si E. Christi filius es, aut Petri discipulus, ut possis dicere: *Aurum & argentum non est mecum; habeo tamen quid auro pretiosius & argento, potes pro amicis stare, consolari afflictos, lapsos erigere, compati patientibus, & gaudentibus congaudere: potes docere ignoratos, propitiare dyscolos, pusillanimes roborare.*

Cap. II. Quali discretione & cautela beneficendi sunt amici.

Illud autem inter amicitiae mandata prævidâ dispensatione curetur, ut, cum omnes amicos diligas, non tamen omnes munificentia & qualia ad beneficia vel honores oblatâ opportunitate promoveas (sunt equidem pleriq; qui se non diligunt conqueruntur: & queruntur haberi se contemtui, si alios, & non se, viderint curis & officiis implicari.)

Oz

Sed

36 M. AVR. CASSIODORI.

Sed quid & quantum ille, cui donatus es, ferre
valeat, & sufficienter implere discernas. Mul-
tos nim. in amicitia sinu recipimus & fovemus
quos sine dispendio famæ nostræ, sine ipsorum
periculo, sine scandalo communis ad eminentiam
quam appetunt, erigere non valemus. Virtu-
tem itaq; & prudentiam hominis nos metiri oportet; ut in distributione bonorum prævaleat ratio
non affectus. Suas tamen partes in talibus obti-
neat liberalis affectio, ubi virtutum æqualitas in-
venitur; alias tamen nemo existimet se contem-
natum, si ei melior præferatur. Sanè Dominus
Ioh. 13. 6 Joanni prætulit Petrum: Nec affectum subtraxit
Matib. discipulo quem diligebat, Petro conferens Pri-
16. 18. cipatum. Claves regni cælorum Petro contulit
Job. 1. 7. ut cælum aperiret & clauderet: Joanni vero nobis
seq. Job. 21. aperiendi sua arcana pectoris facultatem referavit
16. Petro commisit curam & regimen Ecclesiæ suæ
Joh. 19. Joanni vero curam & custodiam matris suæ. Pe-
26. 4. trus ergo sublimior; sed Joannes certior. Pe-
Job. 21. trus exponit actioni; Joannes affectui. Petro
19. Job. 21. Dominus suam passionem indicat, prædicans
23. quod alius cingere & duceret quod non vellit. De
Job. 13. seq. Joanne: Si eum volo manere, donec veniam. Non
audet Petrus inquirere à Domino, quis eum trade-
ret: Joannes autem innuente Petro (quod prin-
ceps Apostolorum inquirere verebatur) confiden-
ter interrogat. Tali E. modestia & tam provi-
dâ consideratione distribuantur inter amicos of-
ficia

LIB. DE AMICITIA.

37

ficia, ut omnibus præsit ratio, non affectus: &
juxta omnium facultatem, quid unicuique sit por-
tabile aut utile, discernatur. Ideo omnibus tamen
æqualis affectio impendatur, quia secundum mo-
res, & convictum, & merita hominum, nobis
certa diligendi forma præscribitur. Diligebatur
6. Joannes a Christo familiarius: sed dubium esse po-
test, utrum Joannes ferventius. Paulus de Ti. Philip-
mordeo scribit, se neminem ita se habere unanimem. *2. 20.*
De Tito etiam loquens: Cum venisset, inquit, *2. Cor.*
Troadem, non habui requiem spiritui meo, ed quod *2. 12.*
non invenisem Titum fratrem meum; Et Idem: Cum *2. Cor.*
venisset in Macedoniam, non habuit requiem caro *7. 5.*
nostra; sed omnem tribulationem passi sumus; forus pu-
gnae, intus timores: sed qui consolatur humiles, confo-
latus est nos Deus in adventu Titi. Sit erga amicos ra-
tionabilis & moderata dispensatione beneficio-
rum collatio. Sit alter manus, sit oculus, sit ba-
culus sustentationis, sit mutua spirituum requies,
sit in angustiis refugiportus. Deniq; sic in ami-
citia convertentur, ut ad illum amorem concen-
dere mereantur, quo Christus toto corde diligitur,
& plenum in eo fructum amicitiae carpant, quan-
do timore sublati & sollicitudine, quam nunc
sibi vicissim exhibent, plena & æternâ securitate
fruentur.

Cap. 12. De reverentia exhibenda inter amicos,
& mutua correctione inter eos.

Amicus præterea sic faciem reveretur amici,

ut

ut aures vel oculos ejus verbo; seu gestu, vel opere non offendat. Optimus autem amicitiae comes & ornamentum ejus pretiocissimum est verecundia; & ex diverso peremptoria ejus est inverecunda frons. Et frontis infirmitas plorisq; accidit.

- ^t Quod, cum iracundia ignis in eorum corde conceptus jam prodierit in publicum, aut cum jam verbum contumeliae prorupisset ad fauces; supervenientis aspectus amici sedabat excursantis animi motus, turbatiorem mentis faciem quādam placatione vultus & auctoritate venerabili subito serenabat. In hoc enim appetet amicitiae magnavirtus, quod in fadendo aut dissadendo aliquid plurimum potest. Quippe cum nec fides ejus sit dubia, nec blanda admonitio exegerit, cundem non timeas objurgare. Cum autem plerumq; molestia sit veritas, hoc habet amicitia plerumq; ut turbetur, juxta Comicum illud: *Obsequium amicorum veritas odium parit.* Illud tamen obsequium damnable est, quod indulgentiorem amicum viciis facit. Sit itaq; admonitio non acerba, objurgatio non contumeliosa; adsit honesta & frawis astabilitas. Omnis autem assentatio sit procul à condizione amicitiae aliena. Verbum B. Ambrosii est:

- ^{lib. 3. de off.} *Siquid vitiosum deprehendu in amico, illum prius in occulto corripe. si te non audiverit, corripe ipsum palam: si vero se laedi putat, tu tamen eum corripe.* Tolerabiliora enim amici vulnera, quam adulantium oscula. Sicut Romani scribit auctor eloquii: *Ob-*

objurgationes non unquam necessariæ sunt, quæ fieri Cicer. s. oporet & majore voci contentionē & acriore gravitate verborum, ita ut videamus irati. Verum sicut ad urendum & secundum, sic ad hoc genus castigandi inviti & rarissime veniamus, maximè si nulla medicina superstet. Castigatio eius sic ex gravitate & clementia conditatur, ut repellatur contumelia: & qui objurgatur, sciplum causam esse hujus acerbatis agnoscat. In omnibus deniq; servetur censura modestiæ, ne videatur quis plus iracundia suæ satisfacere, quam amori. Sunt enim, qui ebullientem interius æstum vesaniz nomine Zeli palliant & celant. Sed qui seqvuntur fuæ mentis impetum, & non potius rationem, vix aut nunquam in corripiendo proficiunt. Sit ergo 6. quælo in corripiendo sermo tristior, dejectior vultus, intercipiant verba singultus, & lacrimæ, ut sentiat qui corripitur, totum hoc ex amore, non ex rancore procedere. Si primam correptionem forte respuit, recipiat vel secundam: & intimiora suspiria gemitus intercidat. Agat amicus in veritate, quicquid emollire potest alterius animum. Nihil tamen sit in verbo vel planctu aut gestu simulatione aliqua subornatum. Simulatio si quidem & assentatio duas virulentissimæ pestes sunt; quæ semper procul amicitiæ relegentur. *Iob. 36.* Verbum Sapientis est: *Simulator & callidus provocat iram DEI;* per Callidum intelligens adulato-¹³ris astutiam; sicut Comicus exprimit in Gna- thone

M. AUR. CASSIODORI.

40

Ter. E- thone: Negat (ait) quis, nego; ait, ajo. Postremo
un. 2. 2. 8. imperavi egomet mibi omnia adsentari. Scriptum
21. Ef. 9. 16. est per Prophetam: Popule mi, qui te beatificant
Ef. 9. 16. in errorem inducunt, & viam gressuum tuorum dis-
12. simulant. Item de assentatoribus loquitur Prophet-
Ef. 30. 11 ra in personā populi infidelis: Videte nobis vana, lo-
12. ter. 5. 31. quimini nobis placentia. Et rursum: Prophetae pro-
prob. 11. phetabant mendacium, & sacerdotes plaudebant
manibus suis & talia dilexit populus mens. De si-
9. mulatore item Salomon dicit: Simulator decipit
ps. 140. amicum suum: & tempore aversionis meditabitur dolus. Amici ergo correptio tota de me-
9. dullis animae & de intima compassione procedit, ut lie se habeat in memoratione amici, sicut circa
5. le fieri Propheta desiderat, dicens: utinam corri-
10. piat me justus in misericordia, & increpet me: oleum
autem peccatoris non impinguet caput meum. Sicut au-
tem simulatio & aduentatio amicitiae intoxicate puritatem: Sic dissimulatio inter amicos parit & nutrit affectuum puritatē. Est enim quedam dissimulacio-
nis seu dispensatoria correctionis dilatio, pro loco, pro tempore, pro personā. Nam si amicus publi- cè & in palpebris communis famae deliquerit, non est subito objurgandus: sed, quantum salvâ legi amicitiae fieri potest, decet nos etiam erratum dis- simulare, aut execrare erratum, & ad correptionem ejus exquirere tempus opportunum & familiare & secretum. Dum enim ex turbatione recenti adhuc est inquietior æger animus, tanta

dissimu-

LIB. DE AMICITIA.

41

dissimulatione opus est, donec mentis nubilo se-
renato, auris pacatior verba blanda monentis ad-
mittat. Certe cum Rex David adulterio proditi-
onem & homicidium adjecisset, correpturus
Propheta Nathan, regiae tamen deferens majesta-
tati, non subito, nec mente turbata tanti sceleris
ei crimen impegit; sed congrua simulatione
præmissa, & proposito ænigmate competenti
sententiam contra se judicantis extorsit.
Cap. 13. Non est amicus tolerandus, si in aliquo erro-
rum vitio incorrigibiliter perseverat.

Frequenter autem reperire est aliquos, qui non
solum amici, sed in amicitia confirmati, sinistrâ
opinione laborant, ita quod in suorum damnum,
vel infamiam amicorum, eorum peccata red-
undant. Hi salutaribus monitis sunt curandi, qui
se incorrigibiles exhibuerint. Non statim rum-
penda est amicitia, sed paulatim, sicut eleganter
docet quidam Sapiens, dissolvenda. Et hoc ipsum
habet exceptionem. Rumpenda est amicitia, si
crimen adeo enorme est, ut sine famae dispendio
tolerari non possit, veluti, si contra fidem Christi,
si contra publicam utilitatem, vel simile aliiquid
præsumptione damnabili attentavit. Dissolvenda
est ita amicitia, quod non prōsiliatur ad iurgia, non
ad seditiones, aut contumeliosa verba. In honestum
enim est, bellum cum eo gerere, quem tu familiarita-
tatis secretarium habuisti. Amicitia dissoluta nulli
maledicta congerant in amicos, non susurrent in
tenebris

M. AUR. CASSIODORI

42 tenebris; non in angulis detrahant; non excusent
se mendaciter, ut alios dehonestent. Soluta deni-
que amicitia, semper, quem amicum habueras, sic
hoc exhibendum est, ut qui infert, non qui patitur
43 injuriam, sit in culpa. Amicitia igitur nunquam a
suâ æternitate degeneret. Qui enim amici-
cus est, semper diligit: ideoq; semper cum
dilige, qui te læsit; &, si amicitia subtrahar-
tur, tamen dilectio perseveret. Consule famæ,
consule saluti, & prospice pacie ejus, nec unquam
secreta amicitiae prodas, licet hæc ipse prodiderit.
In his tamen omnibus ita caute ambules, ne bonū
odorem opinionis tue ei consulendo, aut alias col-
loquendo aliena comminatione contamines: sed
sic statum animi tui ordines, ut nullius amor religi-
onis, aut fidei, seu paci multorum patriæ saluti
præsit. Rex equidem Ahasuerus, qui superbum
Eph. 7. Haman pro ceteris ad penitiora suæ familiaritatis
10. admiserat, in cruce suspendit, jugis pollutorem fa-
deris, & salutem multitudinis amicitiae, quam ille
6. consiliis violârat fraudulètis, antepoluit. Jahel uxor
Jud. 4. Herben Cinæ, licet pax confirmata fuisset inter Sil-
17. saram & domum viri sui; illa tamen veram religi-
nem paci populi præferens, Sillara caput clavo
7. & malleo transfixit. David Rex licet de jure veteris
Reg. 21. amicitiae Jonathæ posteritati pepercisse debu-
7. seq. erit, audiens tamen propter Saul & domum ejus
ob sanguinem Gabaonitarum, quos Saulus occi-
derat, populum à Domino fame gravissimâ tri-
bus